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ВОВЕД

Оваа  соработка  помеѓу  Меѓународниот  корпус  на  извршни  служби  (IESC)  и  CEED  Hub  Скопје  ја 
истакнува  трансформативната  моќ  на  насочените  иницијативи  насочени  кон  зајакнување  на 
младите  и  жените  претприемачи.  Програмата  на  УСАИД  за  зајакнување  на  младите  се  покажа 
како  ефикасна  во  поттикнувањето  на  растот  на  бизнисот  и  поттикнувањето  на  родовата 
вклученост,  при  што  60%  од  бизнисите  се  предводени  од  жени.  Фактот  дека  четири  од  седум 
компании  обезбедија  инвестиции  дополнително  го  нагласува  влијанието  на  програмата. 
Успешните  приказни  како  Badiala.mk  и  SCOOP  Artisan  Gelato  покажуваат  како  иновациите  и 
вистинската поддршка можат да доведат до импресивни резултати – без разлика дали се работи 
за апликација со врвна оцена или значително зголемување на приходите. Оваа програма е модел
 за идни напори насочени кон претприемништво, родова еднаквост и економски раст.
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Клучни фактори:
Родова инклузија: Фактот дека 60% од новите претпријатија се основани од 
жени  е  доказ  за  фокусот  на  програмата  за  промовирање  на  родовата 
еднаквост во претприемништвото. Ова помага во намалување на родовиот 
јаз во деловниот свет, нудејќи им на жените еднакви можности за водење и 
развој на нивните бизниси.

Поддршка за развој на бизнисот:  Успехот на програмата во обезбедување 
260.000  евра  инвестиции  за  учесниците  ја  одразува  ефикасноста  на 
нејзината  прилагодена  поддршка.  Претприемачите  добија  менторство  и 
ресурси  потребни  за  усовршување  на  нивните  деловни  модели  и 
привлекување  средства,  што  е  клучно  за  проширување  на  нивните 
операции.

Успешни приказни: Компании како Badiala.mk, мобилна апликација со над 
10.000  преземања,  и  SCOOP  Artisan  Gelato,  кој  оствари  зголемување  на 
приходите  за  40%,  покажуваат  дека  кога  младите  и  жените  добиваат 
соодветни  алатки,  тие  можат  да  напредуваат  и  да  се  натпреваруваат  на 
пазарот.

Изградба на капацитети: Програмата не само што се фокусира на деловниот
 раст, туку и на развојот на вештините на младите претприемачи, помагајќи 
им да го изградат капацитетот за управување, проширување и одржување 
на нивните бизниси во конкурентна средина.
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Ρаст 

Создавање претпријатија: Иницијативата овозможи основање на 42 нови 
претпријатија, обезбедувајќи ја потребната инфраструктура, менторство и ресурси за 

младите претприемачи. Ова директно придонесе за економскиот раст преку 
зголемување на бројот на стартапи во регионот, што пак создава работни места и 

стимулира локални економии.

Женско претприемништво: Со 60% од бизнисите основани од жени, програмата 
значително придонесе за развојот на жените претприемачи, поттикнувајќи 

инклузивност и промовирајќи поразновиден и избалансиран претприемачки пејзаж.

Раст на приходите: Компании како SCOOP Artisan Gelato забележаа зголемување на 
приходите од 40% по учеството во програмата, што покажува дека поддршката 
помогна бизнисите да се прошират и да се стабилизираат. Овој раст е исто така 

рефлектиран во дигиталните платформи како Badiala.mk, кој постигна значителен 
ангажман на корисниците.

Привлекување инвестиции: Програмата помогна четири од седум учеснички 
компании да обезбедат или преговараат за инвестиции во вредност од 260.000 евра. 

Овие средства им овозможија на бизнисите да го поттикнат нивниот раст, да 
иновираат и да ги прошират нивните операции, осигурувајќи долгорочна 

одржливост.



 Влијание 
Економско  влијание:  Создавањето  на  нови  претпријатија,  инвестициите  и  зголемените 
приходи не само што им користат на претприемачите кои се директно вклучени, туку имаат

Овластување на младите: Обезбедувајќи им на младите претприемачи алатки и поддршка, 
програмата  помогна  во  создавањето  на  нова  генерација  лидери  способни  да  донесат 
социјални и економски промени. Ова се совпаѓа со целта на програмата за поттикнување 
на младите да се вклучат во бизнис секторот.

и  пошироко  позитивно  влијание  врз  локалната  економија.  Овие  бизниси  создаваат 
работни места, поттикнуваат иновации и придонесуваат за целокупниот економски развој 
на Северна Македонија.

Одржлив  развој:  Со  фокус  на  одржливи  деловни  практики  и  иновации,  програмата 
осигурува дека претпријатијата кои ги поддржува не се само краткорочни успеси, туку се 
позиционирани за долгорочен развој, придонесувајќи за одржлив економски развој на 
регионот.

поправедна деловна средина. Тоа служи како модел за други региони, покажувајќи дека 
жените можат да напредуваат во претприемништвото кога имаат соодветна поддршка.

Родова еднаквост: Фокусот на програмата на претпријатијата водени од жени има 
долгорочно социјално влијание, предизвикувајќи родови стереотипи и создавајќи 



06

Предизвици 
    Ограничен  пристап  до  финансирање:  Иако  беа  обезбедени  260.000  евра 
инвестиции за четири компании, пристапот до доволно и навремено финансирање 
останува  голем  предизвик  за  многу  млади  претприемачи,  особено  во  земји  како 
Северна Македонија. Ограничениот пристап до ризичен капитал и други финансиски
 опции може да го забави растот на бизнисите.

Влез на пазарот и конкуренција:  За многу нови бизниси,  влезот на конкурентен 
пазар и градењето на база на клиенти може да биде тешко. Стартапите често се 
соочуваат  со проблеми како недостаток на бренд препознатливост,  стекнување 
клиенти и диференцијација во преполнети сектори.

    Ограничено  претприемачко  искуство:  Многу  од  учесниците  можеби  немаат 
големо  деловно  искуство  или  длабоко  знаење  во  одредени  области  на 
претприемништвото.  Иако  програмата  нуди  менторство  и  обука,  предизвиците  на 
реалниот свет често бараат повеќе искуство отколку што може да се стекне за кратко
 време.

    Родови бариери и културни норми: Иако програмата успешно ги зајакна жените 
претприемачи,  родовите  предрасуди  и  културните  норми  сè  уште  можат  да 
претставуваат  предизвици.  Во  некои  региони,  може  да  има  отпор  кон  жените  во 
лидерски улоги или тие може да се соочат со потешкотии при пристап до финансии 
и деловни мрежи.


